
日薬業発第６４号 

令和２年５月８日 

都道府県薬剤師会 

学校薬剤師担当役員 殿 

 

日 本 薬 剤 師 会 

担当副会長 乾 英 夫 

 

 

新型コロナウイルス感染症への対応について（学校薬剤師編：その４） 

 

平素より本会学校薬剤師部会活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症への対応については、令和２年５月１日付で文部

科学省より、学校の臨時休業に係る学校運営上の工夫について、各都道府県及

び各指定都市の教育委員会教育長宛に通知がなされましたのでご案内いたしま

す。 

当該通知の３頁目の中段に「…学校医・学校薬剤師などと連携した学校の保

健管理体制を整え、学校関係者に感染者が確認された場合の対応について確認

しておくこと」という記載がありますので、各担当校との連携を一層強化いた

だくようお願いいたします。 

また、消毒用資材等の不足により学校でもその対策への不安から混乱が生じ

ているといった情報が届いております。本会学校薬剤師部会として、これまで

に寄せられた質問等への対応を、「新型コロナウイルス感染症への対応－学校等

での新型コロナ感染症予防対策に係る指導助言の例－」として取りまとめまし

たので併せてお送りいたします。各担当校からの問い合わせ対応の際にお役立

ていただきますよう、貴会学校薬剤師会員をはじめとする関係者への周知につ

いて、ご高配のほどお願い申し上げます。 

 
送付資料： 
・「新型コロナウイルス感染症対策としての学校の臨時休業に係る学校運営上の工夫につ

いて（通知）」（令和 2 年 5 月 1 日、文部科学省） 
・「新型コロナウイルス感染症への対応－学校等での新型コロナ感染症予防対策に係る指

導助言の例－」（令和 2 年 5 月、日本薬剤師会学校薬剤師部会） 
 
  


